
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１３０号 令和５年１月３０日

1



1/10 始業式

未来の種をま
いた２学期

その種を大切
に育てる
３学期

自分を大切に 自分の命を大切に ひとりじゃない



防災とボランティア週間

１/１６ 全校集会

3

1995年１月17日阪神淡路大震災

ボランティアによる復興支援

☆自発性
☆公共性

・東日本大震災
・各地の豪雨被害災害時の支援方法の教訓

自 助
共 助

南海トラフ地震の発生確率の引き上げ・・・備えあれば憂いなし

中学生もいざという時に
は、大きな力になります



心をこめて・・・

１/２３ 全校集会

4

作業・義務感
使命感・達成感

ふだんどんな気持
ちで、掃除や係の
仕事に取り組んで
いますか？

３年生の先生方は進路関係の書類を
心をこめて作成し、多くの先生方が
心をこめて確認しました。
自信をもって受験に臨んでください！



「主体的・対話的で深い学び」

言語活動・理数教育の充実

「個別最適な学び」「協働的な学び」を一体的に充実

新しい時代に必要となる
「思考力・判断力・表現
力」を育むため、各教科で
さまざまな工夫を凝らした
授業を展開しています。

１年生理科の授業

１年生美術の授業

３年生美術の授業



保護者・
地域の皆様へ
平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうご

ざいます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
これまでは、紙で印刷したものを配付させていただいておりましたが、環
境保護や働き方改革等の観点から、今後はホームページ上での掲載に
留めさせていただきたく存じます。
なお、紙で印刷したものも校長室の前に用意させていただきますので、
必要な方はお子様を通じてお手にしていただければ幸甚に存じます。
何卒ご理解のほどよろしく
お願いいたします。

百人一首大会 １年生（1/27）２年生（1/26）


